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Úpice bratří Čapků
Již po dvacátéčtvrté se sešli 24. 5. 2018 žáci základních škol a nižších roční-
ků víceletých gymnázií, aby si poslechli hodnocení svých literárních a vý-
tvarných prací a dozvěděli se, zda se umístili na stupíncích vítězů. A na jaké 
téma se letos psalo a malovalo? Inspirací mohla být Velká policejní pohád-
ka Karla Čapka, nebo si žáci 6. – 9. tříd (primy – kvarty) mohli vybrat volné 
téma a zabrousit do různých oblastí reálného či fantazijního světa. 
Literární rozborový seminář proběhl v  městském sále, kde se zapsali 
do prezenčních listin i výtvarníci. Zde byla také výstava oceněných vý-
tvarných prací. Poté předsedkyně literární poroty Jarmila Kašparová se-
známila s organizací celého dopoledne a vyzvala účastníky výtvarné čás-
ti a  jejich pedagogy, aby se pod vedením Aleny Kadaníkové přemístili 
do  úpického muzea, kde je Eva Šlégrová a L enka Jursíková seznámi-
ly s vystavovanými ilustracemi Jaroslava City a zároveň zorganizovaly 
i výtvarnou dílnu.
Povídkáři, pohádkáři a  básníci se mohli tří porotkyň (J. Kašparová,  
J. Dvořáková a M. Skučková) ptát na svá dílka, přičemž v úvodu za-
znělo, že porota oceňovala i formální stránku, např. členění na odstav-
ce a správný zápis přímé řeči. Důležitý je také vhodný název příběhu, 
časté označení pouze Policejní pohádka tolik nezaujme jako např. In-
spektor v pivovaře. V pohádce Případ ztraceného kapra Elišky Hej-
nové četníci na stanici hráli karty nebo pochrupávali, protože neměli 
žádná oznámení trestné činnosti. Po dlouhé době řešili krádež vánoč-
ního kapra, přičemž nakonec zjistili, že pachatelem je oznamovatelův 
pes a spoluviníkem oznamovatelova kočka. Kéž by se i v našem světě 
děly pouze takovéto „hanebnosti“! 
Po krátké přestávce věnované svačině a neformálnímu sdělování do-
jmů došlo k očekávanému vyhlášení vítězů. To bylo zpestřené čtením 
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Dny lidové architektury Královéhradeckého kraje
21. – 29. 7. 2018

Slavnostní zahájení 21. července v Úpici spojené se slavnostním otevřením 
národní kulturní památky Dřevěnka

Prožijte víkend s lidovou architekturou v areálu Dřevěnky v Úpici
11:00–11:45					    slavnostní zahájení + křest publikací Lidové stavby Královéhradeckého kraje
									         a Národní kulturní památka Dřevěnka

13:00–16:30					    exkurze Putování za lidovými stavbami Úpicka – cesta pro zájemce zdarma dvěma autobusy
									         s odborným výkladem – odjezd ve 13:00 z náměstí T.G.M.

			   (účast možno rezervovat předem – e.henkrichova@foibos.cz nebo tel. 777 100 557)

13:00–13:45					    vystoupení studentů ZUŠ Úpice

14:00–14:20					    vystoupení Klubu loutkářů Úpice

14:30–15:00					    vystoupení folklorního souboru Barunka Česká Skalice

15:10–15.30					    vystoupení Jednoty divadelních ochotníků Alois Jirásek Úpice

15:30–16:00					    vystoupení folklorního souboru Barunka Česká Skalice

12:00–17:00					    komentované prohlídky Dřevěnky s odborným výkladem

12:00, 13:30, 15:00		  tematické přednášky v Dřevěnce

10:00-17:00					    výstavy a dětské dílny a soutěže v Dřevěnce, ukázky tradičních řemesel,
									         stánkový prodej regionálních výrobků, občerstvení, flašinetář aj.

Od 12:00 otevřen areál Agentury SPLAV Úpice Pod Kaštany s občerstvením a živou hudbou, otevřen dvůr Dřevěnky – kryté 
pódium pro vystoupení, stany ČRo + ČT + Branka o.p.s. – Kladské pomezí
Program moderuje: Václav Žmolík

Občerstvení zajišťuje: Restaurace U Lávky Havlovice – dvůr Dřevěnky, Agentura SPLAV Úpice – areál Pod Kaštany. Vstup volný.
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

45. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční v pondělí
27. srpna 2018 od 17 hodin

v městském sále.

Program:
1.	M ajetkové záležitosti

2.	 Finanční záležitosti

3.	 Plnění investičních akcí
		 za I. pololetí r. 2018

4. 	Různé

Informace ze zasedání 
zastupitelstva
43. veřejné zasedání zastupitelstva města se 
konalo v  pondělí 28. května 2018 v  měst-
ském sále. 

V úvodu se zastupitelé zabývali majetko-
vými otázkami. Mezi jinými schválili: prodej 
dalších bytových jednotek v domě č.p. 1080-
1081 v ul. Národní, uzavření smlouvy o dílo 
na  výměnu oken na  části budovy č.p. 1075 
v Úpici s firmou OPENBLU s.r.o. ze Solni-
ce za cenu  2 879 230 Kč bez DPH, uzavření 
smlouvy o dílo na údržbu a opravu hřbitovní 
zdi a márnice na hřbitově v Radči s firmou 
Mach Pavel z Úpice za cenu 469 900 Kč bez 
DPH, provedení nátěrů střešní krytiny budo-
vy muzea, hasičské zbrojnice a divadla, zafi-
nancování výměny interiérových dveří v bu-
dově I. stupně ZŠ Bří Čapků v Úpici a další.

Jako další byly projednány body finanč-
ní. Zastupitelé schválili rozpočtové opatření, 
rozpočty zřízených příspěvkových organiza-
cí na  rok 2018 a  jejich střednědobý výhled 
do  r. 2020. Dále byli zastupitelé seznámeni 
se zprávami o  hospodaření MěVaK Úpice 
a Technických služeb Úpice za r. 2017.

Dále zastupitelé vzali na  vědomí organi-
zační změnu, která od 1. 7. proběhne v pro-
jednávání přestupkové agendy. K 30. 6. 2018 
bude zrušena komise pro projednávání pře-
stupků a tato agenda bude předána správní-
mu odboru městského úřadu. V  souvislosti 
s  tím byly projednány a  schváleny veřejno-
právní smlouvy s  obcemi Batňovice, Velké 
Svatoňovice a Maršov u Úpice, na jejichž zá-
kladě bude přestupky spadající do  kompe-
tence těchto obcí projednávat Městský úřad 
Úpice.

Byla projednána a schválena i nová veřej-
noprávní smlouva s Městem Trutnov o zajiš-
ťování činnosti městské policie. 

V závěru byly projednány a schváleny růz-
né žádosti příspěvkových organizací a podá-
ní žádostí o dotace či přijetí dotací a darů.
Usnesení ze  43. zasedání Zastupitelstva 
města Úpice je zveřejněno na  úřední desce 
a na webových stránkách Města Úpice. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

Znovuodhalení sochy T. G. Masaryka v Úpici
V rámci oslav 100 let republiky bude po 65 letech odhalena socha TGM v Úpici na 
náměstí dne 28. 9. 2018.
Za tímto účelem vyhlásilo město sbírku na získání finančních prostředků na obnovu 
sochy. Shromažďování finančních prostředků od dárců je na zvláštním bankovním 
účtu u České spořitelny – č.ú.: 6015-1303687369/0800, nebo je možné darovat jaký-
koliv obnos do pokladniček, které jsou umístěny na městském úřadě u paní Žlůvové, 
v knihovně Úpice nebo v prodejně pana Melichara.			         Karel Šklíba

Josef Silvar
Narodil se 19. září 1894 v Úpici.
V  úpické kronice v  roce 1917 uvedl pan Vilém Schreiber tuto 
zprávu: Josef Silvar, pilot kaprál c. a k. vzduchoplaveckého od-
dělení č. 19, raněn byl těžce při plnění své povinnosti dne 21. 12. 
1916, kterému v krátkosti podlehl dne 25. 12. 1916 o 16. hodině 
odpoledne v H aidenschaftu (v  Přímoří), prozatímně pochován 
byl v mladistvém věku 22 let. Později převezen byl do Úpice (tolik kronika V. S.).

Byl pohřben do rodinné hrobky na úpickém hřbitově, na čelní desce byla umístěna ve-
dle jména i dřevěná vrtule, po které nyní zůstala jen díra se šroubem, čelní deska vlevo. 
Po bádání ve Vojenském historickém ústavu v Praze, Voj. archivu v Praze, v sekci váleč-
ných veteránů MO v Praze, dále v Österreichisches staatsarchivu ve Vídni, Kriegsarchi-
vu ve Vídni a u PhDr. Jiřího Rajlicha v Praze, což je náš největší odborník na letectvo  
v I. válce, mohu doplnit zápis do úpické kroniky 2017, tedy po 100 letech. Velmi mně po-
mohl pan Pavel Breuer, který ve spolupráci s dcerou, žijící ve Švýcarsku, zajistil potřebné 
překlady včetně překladu smlouvy s vídeňskými archivy. Nutno také konstatovat, že rodi-
na Silvarova nemá žádné pokračovatele v pokolení přímém.

Korporal (desátník) Josef Silvar prošel leteckým výcvikem u k.u.k. Fliegerersatztrupen 
v průběhu let 1915-1916. Po úspěšném dokončení jeho pokračovací fáze mu byl vystaven 
pilotní diplom Rakouského aeroklubu Mezinárodní letecké federace (zkráceně FAI-Ra-
kousko) s pořadovým číslem 456 a s datem vystavení 23. 9. 1916. Po dokončení výcvi-
ku byl někdy na přelomu října a listopadu 1916 odeslán na italské (tehdy se říkalo jiho-
západní) bojiště, konkrétně na sočskou frontu (Isonzo-Front), kde byl zařazen do stavu  
19. letecké setniny (Fligerkompanie 19. zkráceně Flik 19). Tato setnina tehdy operovala 
z letiště Haidenschaft (dnes Ajdovščina) ve zřízenosti c. a k. 5. armády, které velel generál 
pěchoty, později generálplukovník Svetozar Boroevič de Bojna. Velitelem Fliku 19 byl 
hauptman feldpilot (setník/kapitán, polní pilot) Adolf Heyrowsky, jeden z velmi úspěš-
ných rakousko-uherských letců. Úkoly Fliku 19 byly rozmanité, hlavně letecký průzkum, 
řízení dělostřelecké palby, bombardovací akce, ale i  stíhání (speciální stíhací jednotky 
byly ustaveny až v následujícím roce).

Korp. Josef Silvar u této jednotky pobyl jen několik týdnů, protože již 21. 12. 1916 za-
hynul. Bylo to při letecké nehodě, když jím řízený letoun č. 20.08 v mlze narazil do kopce. 
Společně s ním zahynul i jeho pozorovatel oberleutnant (nadporučík) Franz von Szekely.

Rodiče: otec Josef Silvar bydlel v Úpici na Sychrově č. 23, pocházel z Malé Skalice č. 18 
a pracoval jako zámečník, byl synem Václava Silvara-šafáře. Matka Anna, rozená Janko-
vá, byla z Řešetovy Lhoty, okr. Česká Skalice, zemřela v r. 1938.

Pokud jde o  letoun, který byl při havárii zcela odepsán, šlo o H ansa-Brandeburg C. 
I z produkce továrny Phönix. Stroj č. 20.08 nepatřil k sériovým, nýbrž k experimentál-
ním letounům. Byl jedním z prvních průzkumných letounů rakousko-uherského letectva  
(k. u. k. Luftfahrtruppen), který na  italském bojišti s novým motorem Hiero o výkonu 
200 k. Flik 19-ISA Haidenschaft byl transformován do vývoje a později do K na Ghirano.  
K-Korps-Fliegerkompanie byly nasazovány k  podpoře pozemních sil na  úrovni sboru. 
Disponovaly devíti moderními průzkumnými letouny. Část z nich byla v roce 1918 přefor-
mována nově, část vznikla přeměnou D-rot. Haidenschaft, dnes Ajdovščina, Slovinsko, asi 
20 km od italských hranic, v letech 1918–1945 součást Itálie.		      Josef Cabadaj
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Snil jste jako kluk o tom, že budete někdy 
jezdit se závodním autem?
Řekl bych, že jako kluk nějak zvlášť ne, 
možná tak sledováním automobilových 
akcí a závodů v televizi... Tenkrát by mě ani 
ve  snu nenapadlo, že se za  pár roků budu 
moct posadit do  prvního závodního auta 
s ručním řízením v České republice. 

Mít svůj vlastní upravený vůz byl Váš ná-
pad, nebo Vás k této myšlence někdo při-
vedl?
Před několika roky jsem jezdil fotit na růz-
né závody... V  té době kamarád už stavěl 
svoje první závodní auto a díky tomu jsem 
měl možnost se dostat ke  stavbě takového 
auta blíž...

Tím to asi všechno pomalu, ale jistě zača-
lo, říkal jsem si, jaké by to asi bylo sednout 
do závodního auta a vyjet s ním na okruh, 
samozřejmě z důvodu pohybového omezení 
to bylo nereálné a  já jsem mohl zůstat jen 
u představ, jaké by to asi bylo.

Jak a  kdy se vaše sny začaly naplňovat 
v realitu?
Začalo to přibližně před pěti lety, kdy jsem 
zakoupil svoje první auto, konkrétně Ško-
du Felicii, kterou jsme s kamarády doslova 
vytáhli s  pomocí dalších dvou terénních 
aut z kopřiv. Potom, co jsme auto převezli 
na dílnu a začali jsme s odstrojováním (od-
lehčováním auta), bohužel jsme postupně 
začali zjišťovat, že karoserie vozu je natolik 
zkorodovaná, že ji není možné zachránit.

Po  určité době, kdy jsem řešil, co bude 
dál, jsem dostal nabídku na  auto, které 
na  tom bylo o  dost lépe. A  my jsme tedy 
mohli začít s  přestavbou sériového auta 
na závodní.

První závodní auto s ručním řízením v České republice
Tomáš Dvořáček dokončil závodní Felicii. Vzhledem k faktu, že je pohybově omezen, má 
to o dost složitější než jiní jezdci, jeho vozidlo je proto s ručním řízením. Přinášíme násle-
dující rozhovor s tímto mladým jezdcem, který se nenechal odradit ani svými zdravotními 
problémy.

Vzhledem ke  svému pohybovému omeze-
ní zřejmě nezvládnete úpravy dělat úplně 
sám. Kdo Vám se vším pomáhá?
Bez kolektivu lidí, který kolem sebe po ce-
lou tu dobu pěti let mám, bych nikdy ne-
dokázal závodní auto připravit na  montáž 
ručního řízení.

Největší podíl na  stavbě celého auta má 
Pavel Král, který téměř celé auto od základu 
předělal. I když jsme v průběhu stavby měli 
několikrát chuť od  toho utéct, tak zrovna 
v mém případě to s  tím utíkáním není tak 
divoké :-), tak nezbylo nic jiného, než to, 
do čeho jsme se dali, dokončit.

Zejména za  poslední rok mně taky vý-
razně pomohl Jaroslav Kulhánek, hlavně 
s  opravami karoserie... a  několik dalších 

lidí. Za to jim patří velké díky, protože jsme 
na  autě strávili nepředstavitelně mnoho 
času. 

Jaká úskalí jste musel překonávat?
Jedna z největších překážek bylo sehnat již 
několikrát zmiňované ruční ovládání pedá-
lů. S tímto problémem jsem se rozhodl oslo-
vit firmu API, která se zabývá výrobou to-
hoto ručního ovládání a následnou úpravou 
vozidel pro lidi s  pohybovými problémy. 
Majitel firmy Miroslav Bartoš se rozhodl 
podpořit můj projekt poskytnutím a namon-
továním ručního ovládání do mojí závodní 
Felicie.

Už máte za sebou svoje první jízdy?
Hned druhý den, co jsme přijeli s předěla-
ným řízením, jsme odjeli do areálu, kde se 
nachází závodní okruh, a začal jsem řízení 
testovat. Samotné řízení funguje velice dob-
ře, čekají nás jen drobné úpravy, tak aby to 
vyhovovalo přesně mým potřebám.

Co je třeba vylepšovat?
Auto je po technické stránce v dobrém sta-
vu, ale aktuálně hledáme někoho na vyva-
ření karoserie.

Kde vás budou lidi s vaším autem mít mož-
nost vidět?
Až bude auto kompletně hotové, tak lidi bu-
dou moci vidět, jak takové ruční řízení fun-
guje v závodním autě, na různých srazech, 
motoristických akcích, ale taky například 
jako doprovodný program na akcích s jinou 
tematikou třeba i v našem městě.

Podařilo se vám na  váš projekt sehnat 
i  nějaké sponzory? Například i  z  našeho 
blízkého okolí? 
Několik firem se rozhodlo stavbu auta pod-
pořit i  z  našeho okolí, je to DH Servis – 
David Hejna, kde mně pomohli hlavně se 
servisem a úpravou motoru.

Dále bych rád zmínil API CZ - Miroslav 
Bartoš, CJ-DESIGN -‎ Lukáš Cvejn grafi-
ka, reklama, Revilo Auto Tuning, RACES, 
Webnode.

Více informací a video o celém projektu 
naleznete na www.tdvoracek.webnode.cz.

Je až neuvěřitelné, co Tomáš svojí vůlí 
společně s  kamarády, kteří ho maximálně 
podporují, dokázal, proto jsme položili dvě 
otázky kamarádovi, který s  ním v  tom je 
od úplných začátků.

Pavel Král
Co myslíte, že je pro Tomáše tím největ-
ším hnacím motorem, aby si už několik let 
šel za svým projektem prvního závodního 
auta s  ručním ovládáním v České repub-
lice?
Nejspíš splnit si sen a pokusit se o  ježdění 
v závodním autě s ručním řízením.

Co vás vedlo k  tomu se rozhodnout, 
v  dnešní uspěchané době se s  Tomášem 
pustit do  takového neobvyklého projektu 
a obětovat tomu velké množství času?
Sám jsem závodil a  pokud mně nepomohl 
taťka, tak jsem všechno dělal sám, tak i pro-
to chci pomoci Tomášovi, jelikož v jeho si-
tuaci to už vůbec nemá lehké a kamarádi si 
pomáhají.

Tomáš Dvořáček a redakce ÚN
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Narozené děti
  3. 4.	 Jan Dědek
  7. 4.	E ster Gollová
14. 4.	 Jan Steidler
19. 4.	V ojtěch Vlček
21. 4.	 Petr Hampel

V  této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.	              Matrikářka: Edita Petříčková

ZŠ Bratří Čapků Úpice

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Zprávičky
z mateřské školičky
Roky se běžně počítají od ledna do prosin-
ce, ale ve školce se řídíme rokem školním 
a ten je od září do června.

Zase nám jeden takový školní rok uply-
nul jako voda v  řece Úpě a my všichni – 
děti i zaměstnanci – si užijeme prázdniny 
se svými rodinami.

Několikrát v  průběhu roku Vás, čtená-
ře Úpických novin, informujeme o  dění 
v naší mateřské škole. Přečtěte si pár řád-
ků o tom, co jsme prožili v posledních mě-
sících tohoto školního roku.

Tradiční akce – karneval, vynášení 
smrťačky, čarodějnický rej, oslavy svátku 
Jaromíra, velikonoční tvoření, celoroční 
kurz plavání, kurz počítačové gramotnosti, 
návštěvy v  tělocvičně, v knihovně, v mu-
zeu, u  loutkářů, na  místním pracovišti 
Policie ČR, u hasičů, atd... děti velmi baví, 
zajímají je, mají spoustu zážitků, citových 
prožitků, rozšiřují si znalosti a  získávají 
základy společenského chování.

Nabídli a uskutečnili jsme i několik vý-
letů – na hrad Kunětická hora a do Perní-
kové chaloupky, do Tonga v Hradci Krá-
lové, byli jsme v ZOO ve Dvoře Králové. 
Pěší turistické výlety po  okolí jsou také 
oblíbené dětmi i učitelkami.

Na jaře máme vždy plné ruce práce s pří-
pravou záhonků na školní zahradě – setím, 
sázením, následným zaléváním, pozorová-
ním růstu. Poté nastane radost ze sklizně 
plodů – jahody, rybíz, angrešt, ředkvičky, 
kedlubny, hrášek. V Jaromíru si letos ne-
chali vyrobit kontejnerové záhonky, aby 
aspoň na malém prostoru mohli pěstovat, 
pozorovat a sklízet úrodu.

Závěrečnou akcí pro rodiče s  dětmi 
bylo „Sportování na Dlouhých záhonech“. 
V  doprovodu rodičů zdolávaly děti 10 
sportovních disciplín a za odměnu dostaly 
párek, který si mohly upéct na  ohníčku. 

Bylo krásné počasí, rodičů s  dětmi dora-
zilo velké množství a  snad si odpoledne 
všichni užili vesele a  spokojeně. Děkuje-

me manželům Lelkovým za pomoc a spo-
lupráci při organizaci akce.

Slavnostní akt rozloučení s dětmi, které 
půjdou po prázdninách do základní školy, 
je pomyslnou třešničkou na dortu – krátký 
program pro rodiče, pasování na  školáky 
a  předání malých dárků dětem bylo do-
jemné.

Děkujeme všem ze ZŠ Lány, ZŠ Bratří 
Čapků, ZUŠ, Speciální školy Úpice, Měs-
tu Úpice, všem institucím, jednotlivcům 

a především rodičům za spolupráci, vstříc-
nost, ochotu pomáhat a přejeme Vám všem 
hodně zdraví, sil do další práce, trpělivosti 
a radosti s Vašimi dětmi. Užijte si milí čte-
náři teplé, klidné a radostné léto.  

Zaměstnanci a děti Mateřské školy Úpice 

Dětský den
Ani na Základní škole Bratří Čapků nezapomínáme na Mezinárodní den dětí. Stalo se již 
tradicí, že každoročně pořádáme dětský den nejen pro  žáky naší školy, ale i  pro  děti 
z místních i okolních mateřských škol.  A tak se ve čtvrtek 31. května naše tělocvična opět 
po roce hemžila  barevnými tričky  mrňousků, kteří si přišli se svými učitelkami trochu 
protáhnout tělíčka a vyzkoušet, co všechno dokážou. Sešlo se  jich přes stovku. Na děti 
čekalo plno  různých atrakcí – tradičně se prolézalo látkovými tunely, skákalo se v pytlích 
a na trampolíně, prolézalo se obručemi,  přebíhala se dlouhatánská lavička, na tenisové 
raketě se přenášel míček,  skákal se panák, běhal se slalom či se podbíhal obrovský ba-
revný padák.  Na všech stanovištích dětem ochotně pomáhali v plnění úkolů naši  třeťáci 
a čtvrťáci. Dětský den se vydařil, všichni odcházeli spokojení a s úsměvem. Tak za rok 
zase na shledanou!

 Eva Prouzová
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Gymnázium a střední odborná škola Úpice

Hvězdný majáles
Naši milí příznivci, jak víte, dne 18. května 2018 proběhl jako každoročně majáles 
našeho Městského gymnázia a střední odborné školy v Úpici. Tentokrát pod názvem 
HVĚZDNÝ a  svůj název opravdu potvrdil. Výkony všech účinkujících, účastníků 
i poroty byly hvězdné! Letos měla porota, která byla oceněna také za svůj perfektní 
dobový vzhled, velmi, opravdu velmi těžké rozhodování. Taneční výkony se od loň-
ska vyšplhaly do hvězdných výšin a už výkon nejmladších našich spolužáků z primy 
navýšil laťku hodně vysoko. Kdo by překonal Ondrův kozáček?! Výběr byl neuvěři-

ZŠ Bratří Čapků získala pohár 
Grand Prix pro 1. stupeň
Poslední sportovní závod letošního škol-
ního roku se  odehrál v  úterý 29.  květ-
na 2018 na  lánském hřišti    a  jednalo 
se  jako již tradičně o A tletické finále. 
Žáci a  žákyně závodí ve  čtyřech kate-
goriích – chlapci 1.–3. třída, dívky 1.–3. 
třída, chlapci 4.–5.  třída a  dívky 4.–5. 
třída. Každý závodník může startovat 
maximálně ve  dvou disciplínách, čímž 
se  závody většinou stávají vyrovnanější 
a napínavější. Do závodu Základní ško-
la Bratří Čapků nastupovala s  jediným 
cílem – získat tolik bodů, abychom vy-
bojovali prvenství a  patřil nám pohár 
Grand Prix. Holky i  kluci bojovali ze 
všech sil, snažili se  podat maximální 
výkon, a  tak jsme netrpělivě očekáva-
li výsledky. Velký počet medailových 
umístění    i  vítězství hned ve  třech ka-
tegoriích (pouze dívky z  1.–3.  ročníku 
skončily třetí) znamenaly, že jsme v cel-
kovém pořadí škol okrsku Úpice zvítě-
zili a po roce se na naši školu tak vrátil 
pohár Grand Prix. Velké poděkování 
patří všem sportovcům a sportovkyním, 
kteří  se zúčastnili třeba jen jediného zá-
vodu ve  školním roce a  podíleli se  tak 
na  tomto skvělém úspěchu. Všichni si 
přejeme, aby naše úspěšná éra neskon-
čila, a  za  rok jsme mohli onen pohár 
nad hlavu zvednout znovu.

Jana Hájková

ZŠ Úpice-Lány
Průlet úlem

Cyklistické zlato
Na dopravním hřišti ve Dvoře Králové excelovali žáci ZŠ Úpice-Lány v okresním 
kole Soutěže mladých cyklistů. Ověnčení zlatými medailemi se vydali do Rychnova 
nad Kněžnou, kde ve dvou dnech proběhlo společné krajské kolo Královéhradecka 
a Pardubicka. Tam vybojovali solidní 6. místo.		              Bohdana Janovská

Spanilá jízda zdravotníků pokračuje...
Zdravotníci ZŠ Úpice-Lány svoji letošní účast v soutěžích první pomoci zakončili 
vynikajícím 2. místem. Stříbrné medaile získali v regionálním kole v soutěži mla-
dých zdravotníků, které bylo společné pro Královéhradecký a Pardubický kraj a pro-
běhlo ve středu 30. května 2018 v Ústí nad Orlicí. O úspěch se zasloužilo družstvo, 
které „bravurně koučovala“ kapitánka Diviška Šiková (9. A). Členkami byly Zuzana 
Horáková (9. B), Marie Prouzová a Petra Janečková (obě 9. A) a Martina Kuťáková  
(8. A).  První zkušenosti na velké soutěži sbíraly i nejmladší zdravotnice, vítězky 
okresního kola, které nakonec obsadily 6. místo. Družstvo soutěžilo ve složení Ka-
teřina Jansová (kapitánka, 4. B), Barbora Švehlová (5. A), Natálie Janovská, Denisa 
Krůtová a Dominika Strachotová (všechny 4. A). A bezchybně dívky celou soutěží 
vedli Matěj Píša a Pavel Jarý (oba 9. B). Děkujeme všem zdravotníkům za celoroční 
velmi úspěšnou a vzornou reprezentaci školy!		              Vendula Janečková

Sportovní setkání škol
Vyhráli jsme! Po dlouhých šesti letech. Vítězstvím v běžecké štafetě (10x „lánské 
kolečko“) naše reprezentace korunovala úspěšné tažení dvanáctým Sportovním se-
tkáním škol. O nádhernou atmosféru čtyřdenní akce se postarali všichni účastníci,  

o vítězství Lán pak tito reprezentanti: Nela Borůvková, Veronika Neureiterová, Lucie 
Sacherová, Petra Zelinková, Daniel Čermák, Martin Henych, Jaroslav Kábrt, David 
Kuťák, Matěj Píša, Martin Spielberger, Filip Štiller a Matyáš Vintr. Děkujeme! Ko-
nečné pořadí: 1. ZŠ Úpice-Lány 29 bodů, 2. ZŠ Kostelec nad Černými lesy 25 bodů, 
3. ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice 19 bodů.				        Petr Kalousek

Okresní přeborníci
Tři lánská družstva se ve  středu  
16. května 2018 zúčastnila okresního 
kola Poháru rozhlasu ve D voře Králo-
vé nad Labem, do  kterého postoupilo 
v každé kategorii 8 nejlepších družstev 
z  okresu Trutnov. Naši atleti opět zá-
řili. M ladší chlapci si vybojovali zlaté 
medaile, pohár a  postup do  krajského 
kola. Starší dívky obsadily třetí příčku 
a  na  krk si pověsily bronzové medai-
le. Na  starší chlapce zbylo neoblíbené  
4. místo. 

I v krajském kole, které se konalo o tý-
den později v Novém Městě nad Metují, 
byli mladší žáci ZŠ Úpice-Lány „vidět“. 
Dlouho bojovali o  stupně vítězů, ale 
nakonec na ně zbyla medaile „brambo-
rová“. Všichni si však minimálně po-
děkování za  vynikající výkony, snahu 
a přístup k reprezentaci školy zaslouží.

Vendula Janečková
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

MARSYAS
KULTURA

telný – výkony skupin (v nápaditých kostýmech – v zástěrách, v kostýmech duchů či 
večerníčků, filmových hrdinů atd.) i jednotlivců, kdy i muži bodovali v tancích, pohy-
bových kreacích či zvedačkách, nikoho nenechaly chladným. Aplaus, ovace, frkačky, 
vzájemné kamarádské povzbuzování při jednotlivých vystoupeních střídalo burácivé 
tleskání či skandování do rytmu hudby. To vše doplnilo krásnou atmosféru dopoled-
ního soutěžního setkání tříd. Vítězové – prima za nižší třídy, sexta za vyšší a naše 
třída za cenu diváků – si za svá vystoupení odnesli diplomy a sladké odměny v podo-
bě dortů od naší Elišky, které lahodily nejen mlsným jazýčkům, ale i oku. Po repete 
vystoupeních (vyžádaných publikem) jsme se s hvězdnou náladou rozloučili. To byla 
první hvězdná tečka za naším školním dopolednem.

Odpoledne se naše třída setkala na  náměstí podruhé. Tentokrát majáles i  s  mi-
moškolními účinkujícími. Po  přivítání, poděkování sponzorům, spolupracovníkům 

a po milých proslovech naší paní ředitelky a pana starosty se hvězdy i tentokrát do-
stavily. Nejprve vystoupily děti z mateřských školek, které zaslouženě sklidily velký 
potlesk, a paní učitelky jsme tak mohli s nimi na pódiu odměnit kytičkou s dárky. Pak 
už na ně a jejich rodiče v parku čekal dětský den se stanovišti ve znameních zvěrokru-
hu, která byla vyzdobena kouzelnými malbami Anety - studentky sexty. Po úspěšném 
zvládnutí úkolů, které jsme jim na stanovištích přichystali, si mohly vybírat z nepře-
berného množství odměn – bločky, tužky, pexesa, plyšáci, kosmetika, bublifuky, slizy, 
sladké odměny, ale i krmivo pro domácí mazlíčky atd. Hvězdou se stala i Systema, 
která předvedla nejen bojový sport, ale hlavně ukázky sebeobrany, které hodně zau-
jaly. Dále na náměstí následovalo poutavé vystoupení hvězd loutkového divadla, kde 
děti loutkohercům kladly zvídavé otázky a mohly si pohladit jejich loutky. Parkouris-
té, další hvězdy v parku, přitáhli publikum předvedením „triků“, zapojením účastní-
ků, kteří se jako dobrovolníci předháněli, kdo si půjde lehnout jako překážka. Pozdní 
odpoledne a večer přivítal na pódiu poslední hvězdy majálesu z řad hudebních skupin. 
Kapely hrály „ostošest“, občerstvení nevázlo, nálada byla výborná a moc nás těšila 
chvála z řad účastníků majálesu.

Ještě jednou moc děkujeme městu Úpice, panu Bártovi, škole, všem sponzorům, 
dárcům, spolupracovníkům z  dalších tříd, zvukařům, rodičům, všem studentům, 
účastníkům, s nimiž se náš majáles mohl stát HVĚZDNÝM!

Mgr. Lenka Pechová

Astronomické informace
Slunce vstupuje 22. 7. do znamení Lva, 23. 8. do znamení Panny. Měsíc je v úplňku 27. 
7. a 26. 8., v novu 13. 7. a 11. 8. Ve dnech 21.–24. 7. večer projde Měsíc postupně kolem 
planet Jupiter a Saturn. Podobná situace nastane také v srpnu, od 17. do 21. 8. Výrazná 
načervenalá hvězda v jejich okolí je Antares, nejjasnější stálice  souhvězdí Štíra.

Planety: Merkur se na obloze objeví až koncem srpna. Venuše svítí večer po západu 
slunce nízko nad západem, Mars je v červenci vidět většinu noci kromě večera, v srpnu 
celou noc kromě rána. Jupiter a Saturn se o prázdninách pohybují na večerní obloze.

Zajímavé úkazy: 27. července večer je z našeho území viditelné úplné zatmění Měsíce. 
Částečná fáze začíná před půl devátou večer, úplné zatmění začne o hodinu později a potr-
vá 1 hodinu 43 minut. Následující úplné měsíční zatmění uvidíme už v lednu příštího roku.

 13. srpna nastává maximum nejznámějšího roje „padajících hvězd“ - meteorů roje Per-
seid. Pozorovat je nemusíte na hvězdárně, stačí se vydat na nejbližší kopec s nerušeným 
výhledem na nebe, kde neruší pouliční osvětlení. Pozorování nebude rušit ani Měsíc, který 
je ve fázi kolem novu.				            Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Městské muzeum a galerie 
J. W. Mezerové

29. 6. – 16. 9. 2018
VÝSTAVA 

Julie Winterová-Mezerová
125. výročí narození paní malířky
Městské muzeum a  galerie JWM sr-
dečně zve na  velkou letní výstavu vě-
novanou 125. výročí narození Julie W. 
Mezerové, známé úpické paní malířky. 
Přebohatá úpická sbírka, která čítá více 
než 600 jejích jednotlivých prací, bude 
představena v obou patrech budovy staré 
úpické radnice v  reprezentativním prů-
řezu, který provede návštěvníky dílem 
Julie Mezerové od školních let přes roky 
uměleckého vyhraňování se a  hledání 
vlastního výtvarného stylu až po  práce 
inspirované její vrcholnou tvůrčí silou. 
Stranou nezůstanou ani poetická plátna 
posledních desetiletí jejího života, mož-
ná zkrotlá v porovnání s díly jejího vr-
cholného období, přesto však milá, sro-
zumitelná a po okraj naplněná základní 
hodnotou výtvarného díla Julie Mezero-
vé – opravdovostí. 
Těšíme se na Vás!
Otevírací doba:
út–so: 10–12, 13–17; ne 13–16

16. 7. 2018 v 17 hodin

III. letní čapkovské soirée
Městské muzeum a  galerie Julie W. 
Mezerové srdečně zve všechny příz-
nivce kultury a dějin našeho regionu na  
III. LETNÍ ČAPKOVSKÉ SOIRÉE. 
Letošní podvečerní setkání  v  muzeu 
bude věnováno osobnosti a láskám Kar-
la Čapka. Významným hostem, kterého 
mezi námi uvítáme, se stane Mgr. Hasan 
Zahirović, Ph.D., překladatel, drama-
turg, teatrolog, pedagog a především od-
borník na Karla Čapka. Těšit se můžete 
i na čtení či nepovinné posezení a klábo-
sení (nejen) o čapkovských tématech.
Občerstvení zajištěno.
Těšíme se na Vás v pondělí 16. 7. 2018 
již tradičně v  17 hodin v  úpickém mu-
zeu!
Prosíme, pozvěte všechny své přátele, 
kterým by takové setkání mohlo udělat 
radost!
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několika básní a pohádek. Texty přednesli žáci úpického gymnázia z třídy kvarty a sekun-
dy. Konkurence nebyla malá, účastnilo se 16 škol, a to nejen z Trutnovska. Již poněkolikáté 
se zúčastnila i ZŠ z Písku a jaroměřské gymnázium. Dle slov literární poroty stálicí v sou-
těži i na stupni vítězů je Amálie Beranová z Náchoda. Jsme rádi, že opět zabodovali i žáci 
úpických škol! Kryštof Vojtěch z gymnázia si odnesl 1. místo v kategorii 8. a 9. tříd za po-
hádku Inspektor v pivovaře, v téže kategorii Ondřej Astr z Lán získal 2. místo za Velkou 
policejní pohádku. Karin Pallová z gymnázia získala 2. místo v kategorii 6. a 7. tříd za Po-
hádku o líné Honzině. 

Tato akce by nešla uskutečnit bez sponzorů, z jejichž příspěvků se hradily ceny a mohl 
být vytištěn sborník úspěšných prací. Velice děkujeme: Městu Úpice, Městskému muzeu 
v Úpici, ZŠ Bratří Čapků, firmě Vetim, Velkon, Melichar, Juta, Kazda a Domácí potřeby. 
Za věcný dar patří dík Obchodnímu domu Úpice a paní Vodičkové z papírnictví. Zároveň 
děkujeme porotcům výtvarné i literární části za obětavou a nezištnou práci, za organizační 
nasazení děkujeme Janě Nešněrové. 											             Za KPBČMÚ Kamila Matejíková

dokončení z úvodní strany

Úpice bratří Čapků
21. 7. 2018 

Slavnostní otevření NKP 
Dřevěnka a Dny lidové
architektury 2018
Město Úpice, NPÚ, Královéhradecký 
kraj srdečně zvou na slavnostní otevření 
národní kulturní památky Dřevěnka. 

Součástí oficiálního otevření Dřevěn-
ky pro veřejnost jsou Dny lidové archi-
tektury 2018. 

V areálu památky a jejím okolí se 
uskuteční slavnostní zahájení, křest pub-
likace Lidové stavby Královéhradeckého 
kraje a to vše je doprovázeno bohatým 
programem.

Můžete se těšit na exkurzi Putování za 
lidovými stavbami Úpicka, na komento-
vané prohlídky a přednášky, na ukázku 
tradičních řemesel, prodej regionálních 
výrobků, vystoupení kulturních souborů 
a mnoho dalšího i s možností občerstve-
ní. Celou akci moderuje Václav Žmolík.

Těšíme se na Vás v sobotu 21. červen-
ce od 11 hodin na Dřevěnce! 

Bc. Eva Šlegrová

DIVADLO A. JIRÁSKA

7. 7. sobota  9.00–18.00 hod
8. 7. neděle  9.00–15.00 hod

DIVADELNÍ
VÍKEND
,,OVER ALL”
Chcete zažít profi divadelní práci, 
spoustu zábavy a zároveň se dozvě-
dět něco nového o sobě?
Kreativní divadelní dílna plná inspi-
race, práce s tělem, hlasem i prosto-
rem.
Lektoři: Lenka Šrejberová, Hana 
Strejčková, Darina Deáková, Marké-
ta Jírová Exnerová.

Více informací a přihlášení
na www.divadloupice.cz

Všude klid, jen včelky pílí,
změní se to v malou chvíli.
Od městečka za lesem
banda poldů žene sem.

V ruce drží divnou hračku,
slyšet je jen: Bum! Prásk! 
Bum!
Ta jim nejspíš slouží proti
neodbytným zlodějům.

Policisté míří kamsi
tam, kde slyší pláč a vztek,
teďka zrovna honí lotra,
jen aby jim neutek!

Vpředu pytel s nožičkama,
vzadu chlapci zákona,
dopovědět chci vám příběh,
než se zavře opona.

Zlodějíček zahnul za roh,
myslí, že ho nevidí,
kráčí si dál po pěšině,
hlavně tam dál od lidí.

Už si všiml policistů,
hned přechází do běhu.
Uteče jim? Polapí ho?
Zvíš na konci příběhu.

Policejní rota náhle
lotra ztrácí ve skalách,
hrají si na schovávanou,
jako děti ve svých hrách.

Na vrcholku jedné skály
tu hru ještě nedohráli.
Zloděj zmizel v proláklině,
plazí se už skoro líně.

Lupič plný vyčerpání
v nesnázích svých úkryt shání.
Náhle vidí jeskyni,
vydává se přímo k ní.

I když není žádný cvalík,
cpe se tam, jak slámy balík.
Protáhnout se není snadné,
silou tlačí a pak spadne.

Ve skrýši je jedním hupem,
ale kde je pytel s lupem?
Ucpal díru ve skále
a lotr má namále.

Venku někdo svolává:
„Chlapi! Bude oslava!
Našel jsem ho, je tu v pasti,
máme všichni konec strasti.“

Vzali pytel s kořistí
a zloděje zajistí.
Chytli lumpa do želez,
z vězení už nevylez.

1. místo: Amálie Beranová

Velká policejní pohádka
Kdysi žil v jednom městě v Krkonoších starý četník Karel, který sloužil v malé pohraniční stanici.

Jednoho dne mu přišel ze zemského velitelství četnictva telegram, že mu pošlou nového mladého 
četníka na zkoušku. Karel si pomyslel, že mu sem pošlou nějakého mladíka, kterého bude muset 
naučit všechno, co by měl každý správný četník umět.

Druhý den přijel nový četník Béďa na stanici a představil se Karlovi. Než se stačil Béďa rozkou-
kat, dostal svůj první případ. Volala vyděšená maminka, že se jí ztratily obě děti, když byly v lese 
na jahodách.

A tak se Béďa s Karlem vydali do terénu. Propátrali celý les, ale děti nenašli. Narazili ale na cha-
loupku, která byla zvláštní, neboť byla z kynutého těsta. Zatímco Béďa koukal jako jelen, vydal se 
Karel na průzkum. Podíval se oknem do chaloupky a tam uviděl divnou ženštinu, která cosi mícha-
la v kotlíku. Oba četníci chtěli zaklepat, ale protože i dveře byly z kynutého těsta, moc jim to nešlo.

Museli tedy přistoupit k  tomu, že se dovnitř prokoušou, a  začali hryzat. A  hryzali a  hryzali. 
Po pořádně dlouhé době se prokousali dovnitř a zeptali se ženštiny, co to tam dělá, a jestli neviděla 
dvě děti. Ženština začala pouštět páru a nechtěla odpovídat. Po dalším naléhání odpověděla, že 
žádné děti nikdy neviděla.

Ale Béďa si všiml, že z jedné nakynuté stěny čouhá cosi divného, a začal v tom místě opatrně 
těsto prohmatávat, až nahmatal lidskou ruku.

Společně s Béďou začali tedy opatrně dloubat do těsta bajonetem. Nakonec se jim podařilo z těs-
ta vytáhnout obě dvě děti.

Béďa ihned tasil z brašny želízka, nasadil je ženštině na ruce a všichni se potom vydali na četnic-
kou stanici. Ženštinu ihned posadili do vězení a děti odvedli k rodičům. Ti měli samozřejmě z jejich 
návratu velkou radost.

A Karel a Béďa se spřátelili a společně vyřešili každý případ, který se jim dostal do ruky.
2. místo: Ondřej Astr

Hon na lupiče
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Léto v městské knihovně

Akce pro děti:
17. 7. (úterý) od 8.30 hodin		  Dášeňka – čeká nás pěší výlet

31. 7. (úterý) od 9 hodin			   Turnaj v pexesu

21. 8. (úterý) od 9 hodin			   Výtvarná dílna pro děti

Některý ze srpnových týdnů bude knihovna uzavřena z důvodu výměny oken. 
Ještě však neznáme přesné datum. Sledujte proto naše webové stránky, FB nebo 
výlohu knihovny.
Ostatní dobu prázdnin se půjčuje normálně mimo sobotu (v tento den je knihovna 
uzavřena).
Připomínáme, že dětské oddělení půjčuje o prázdninách dopoledne – po, st, pá  
8–12 hodin.

Půjčování stolních 
deskových her domů
Knihovna oznamuje, že Klub her skon-
čil. I nadále však máte možnost zahrát 

si stolní hry. Tentokrát přímo doma, pro-
tože hry si můžete v knihovně vypůjčit 
stejně jako knihu. Půjčenou můžete mít 
1 hru, maximálně na 1 měsíc. Vypůjčit 
si může pouze registrovaný čtenář (doba 
trvání registrace musí být minimálně  
6 měsíců, pokud toto není splněno, je 
třeba zaplatit kauci). Hru si může vypůj-
čit pouze dospělý čtenář, resp. dítě jedi-
ně se zákonným zástupcem. Další info 
v knihovně nebo na www.knihovnaupi-
ce.cz.			       Jana Šimková

Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Berry, Steve: Čtrnáctá kolonie
Další díl ze série thrillerů, v nichž je hlavní 
role svěřena špičkovému kryptologovi Cotto-
nu Maloneovi. Na S ibiři se scházejí dva 
muži z protilehlých stran barikády. Měla to 
být pragmatická schůzka, ale skončila střel-
bou. A těžce zraněný Cotton Malone teď už 
ví, že se před Alexandrem Zorinem musí mít 
opravdu na pozoru...

Vondruška, Vlastimil: Dračí náhrdelník
Historická detektivka ze série Hříšní lidé 
království českého, v níž královský prokurá-
tor Oldřich vyšetřuje případ zmizení nevěrné 
manželky purkrabího.

May, Peter: Běžkyně
Vrcholový čínský plavec spáchá v předvečer 
olympiády sebevraždu a Čína tak ztrácí na-
ději na vítězství proti Americe. Olympijský 
vzpěrač si vezme život v náruči své milenky 
a  nejvyšší kruhy se pokoušejí tento skan-
dál ututlat. Jenže ze sebevražd se vyklubou 
vraždy a ukáže se, že jsou spojeny s dalšími 
„náhodnými úmrtími“ nejlepších čínských 
atletů.
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Haran, Maeve: Italské radosti 
V  příběhu plném nezapomenutelných akté-
rů, mezi nimiž nechybí jízlivý starý umělec 
odvedle ani ctižádostivý mladý gigolo, vám 
Maeve Haranová s vtipem a  lehkostí vyloží 
důvody, proč je dobré se jednou za  čas tak 
trochu zbláznit!

Clark, Mary Higgins: Každý něco skrývá
Je to již dvacet osm let, co sestry Kate a Han-
nah tragicky přišly o matku. Zemřela během 
nehody na  lodi. Otec spolu se svou ženou 
ztratil i smysl života a o své děti přestal mít 
zájem. Sestry měly jedna druhou. Zatím. 
Při výbuchu v otcově továrně je Kate vážně 
zraněna a upadne do kómatu. Začne si však 
vybavovat vzpomínku, kterou kdysi úplně 
potlačila. A je tu někdo, kdo se rozhodl za-
bránit tomu, aby ji někomu řekla. A ten ně-
kdo je schopný všeho. I zabít.

Macomber, Debbie: Návraty domů 
Psychologický román pro ženy vypráví pří-
běh tří sester, které na dlouhou dobu rozdělí 
osudová událost.

Fatima: Otrokyní v 11 letech:
pravdivý příběh o ukradeném dětství
Autobiografické vyprávění mladé ženy nige-
rijského původu, která se v dětství stala obětí 
sexuálního zneužívání.

Taylor, Kathryn:
Panství Daringham Hall. Dědictví
Poklidný život na  panství Daringham Hall 
v  malebné Východní Anglii naruší zpráva 
o příjezdu Benedikta Sterlinga, údajného dě-
dice celého panství, o jehož existenci neměl 
nikdo ani potuchy...

Morrell, David: Stopy mizí v mlze
Známý geniální spisovatel, ale také nechval-
ně proslulý poživač opia a  vůbec první au-
tor knihy o  drogové závislosti, Thomas de 
Quincy, bude řešit nevšední detektivní pří-
pad v horní vrstvě britské společnosti. Opět 
v atraktivních ponurých kulisách viktorián-
ského Londýna, v  oparu mlhy a  s  ozvěnou 
časů vyšinutého Jacka Rozparovače. Tento-
krát však neznámý vrah míří hodně vysoko. 
Po sérii vražd urozených lidí hodlá totiž za-
vraždit samotnou Její Výsost královnu Vik-
torii.

Lowell, Elizabeth: Všem na očích
Příběh mladé ženy, která společně se svým 
přítelem pátrá po odhalení rodinného tajem-
ství.

Skutelsky, Jennifer: Hrob kolibříka
Magický román z  jihoamerických And. 
V  zemi, která pečlivě skrývá svá tajemství 
a pohřbívá své hříchy, není pro cizince příliš 
bezpečno.

Gabaldon, Diana: Bubny podzimu
Čtvrtý díl dobrodružně-milostné série. 
Kniha navazuje na  příběhy Jamieho Frase-
ra a jeho ženy Claire, kteří se se skupinkou 

přátel po  dobrodružné plavbě, jež skončila 
ztroskotáním, ocitají v Americe.

Patterson, James: Podezřelý č. 1
Další detektivní thriller ze soukromé vyšet-
řovací agentury Private, kterou založil býva-
lý mariňák Jack Morgan. Private se rozrostl 
a postupně se stal jednou z nejvýkonnějších 
světových vyšetřovacích agentur. Je možné, 
že to někomu leží v žaludku, neboť další kr-
vavý případ se bude bezprostředně dotýkat 
právě Jacka. Jeho bývalá milenka byla za-
vražděna a on se stává hlavním podezřelým. 
Dnes více než jindy bude potřeba pracovat 
rychle a bez chyb k zajištění důkazů a odha-
lení skutečného pachatele.

Baggot, Mandy: Opravdově, šíleně, řecky
Román pro ženy o letních láskách a nevyře-
šených záležitostech, které mohou hrdinky 
dostihnout kdekoliv.

Jakoubková, Alena:
Mluvit o ex... není dobré pro sex
Ella vaří v  obyčejné hospůdce, ale její tra-
diční česká jídla jsou vyhlášená široko da-
leko. Robert, její přiženěný bratranec, vaří 
ve  vyhlášené pražské restauraci. Oba mají 
sen – mít vlastní restauraci někde na venko-
vě. Splnění snu se přiblíží, když jim vzdále-
ný příbuzný odkáže rovným dílem výletní 
restauraci u jezera. Má to ale háček – Ella je 
do Roberta zamilovaná, ale Robert skoro po-
řád mluví o manželce, která mu utekla s ně-
jakým cizincem...

Jackson, Lisa: Strach zemřít
Krimithriller z  volné řady o  vyšetřovatelce 
Seleně Alvarezové. V M ontaně řádí vrah 
žen, který za pomoci tuhého mrazu mění své 
oběti v umělecká díla. A pohybuje se zřejmě 
v Selenině nejbližším okolí...

Temple, Emma: Tanec Maora
Mysticky laděná romance, v níž mladá žena 
přijíždí na N ový Zéland, kde na  ni čekají 
temná rodinná tajemství – i životní láska.

Towle, Samantha: Bouřlivák:
první část cyklu Mighty storm
Úvodní díl romantické řady z prostředí pop-
-music, kde hlavní dvojici v milostných peri-
petiích tvoří hudební kritička a  slavný zpě-
vák, který byl kdysi její nešťastnou láskou.

Grylls, Bear: Hořící andělé
V  novém thrilleru slavného dobrodruha 
ohrožuje budoucnost lidstva pradávné tajem-
ství. Jedinou osobou, která může zkáze světa 
zabránit, je Will Jaeger.

Thamm, Marianne: Alison: život nekončí: 
pravdivý příběh zázraků, naděje a vítěz-
ství nad lidskou brutalitou
Zpověď ženy, která se stala obětí zvlášť bru-
tálního přepadení spojeného se znásilněním 
a ocitla se na pokraji smrti.

Taubes, Gary: Doba jedová 9. Cukr: dia-
betes, rakovina, demence, obezita
Kniha ukazuje, že cukr - jak sacharóza 
(řepný, třtinový, konzumní cukr), tak vyso-
kofruktózový kukuřičný sirup - představuje 
hlavní příčinu chronických onemocnění.

Taylor, Cory: Budete mi chybět, až tu ne-
budu: statečný boj s  rakovinou a  touhou 
všechno vzdát
Autobiografický příběh australské spisova-
telky o jejím boji s nevyléčitelnou nemocí.

Bauer, Jan: Ženy z rodu Lucemburků
Životopisné portréty významných žen, kte-
ré pocházely z lucemburského rodu nebo se 
do něj přivdaly.

Presser, Brandon:
Thajsko: ostrovy a pláže
Podrobný průvodce Thajskem s turistickými 
trasami po ostrovech a plážích, s plány měst 
a informacemi o památkách a thajské kuchy-
ni. Cestovní příručka z řady Lonely Planet.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Rowell, Rainbow: Nedej se
Nedej se je příběh duchařský, milostný i de-
tektivní. Je v něm přesně tolik líbání a poví-
dání, kolik v knížkách Rainbow Rowellové 
čekáte – ale mnohem, mnohem víc nestvůr. 
Pokračování příběhu Simona a Baze z knihy 
Fangirl.

Gilman, Charles: Podezřelý šprt
Nenechte se ošálit jeho přátelským úsmě-
vem a vybraným chováním. Howard Mergler 
je ve  skutečnosti šagaj – hmyzí monstrum 
z druhé strany, skrývající se v lidské podobě. 
Školu začnou zamořovat mouchy, švábi, vši 
a další odporný hmyz. Glenovi a jeho kama-
rádům je jasné, že se zase dějí divné věci...

Suncova, Olga: Pohádky od potůčku
Krátké pohádky o  zvířátkách pro nejmenší 
děti.

Groening, Matt:
Simpsonovi: komiks. Přísně tajné
Další z  komiksových příběhů rodiny 
Simpsonovy.

Hagerup, Klaus:
Dívka, která chtěla zachránit knížky
Anna strašně ráda čte. Když se dozví, co se 
děje s knížkami, které si v knihovně nikdo 
nepůjčuje, už nemá na  výběr. Musí knihy 
zachránit.

Kratochvíl, Miloš: Slavné pohádky s opo-
nou: kniha s malým divadélkem
Šest známých a slavných pohádek připrave-
ných pro divadelní provedení.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Ende, Michael:
Jim Knoflík, Lukáš a lokomotiva Ema
Kdo je Jim Knoflík? Jim je malý černý kluk, 
který se jako miminko octl v  Jasmánii, os-
trovním královstvíčku, jemuž vládne král 
Alfons Třičtvrtěnadvanáct. Kdo je Lukáš? 
Lukáš je Jimův nejlepší kamarád a  je stroj-
vůdcem a  vlastníkem lokomotivy Emy. 
A  tihle tři se jednoho dne vydali do  světa. 
Ovšem tahle cesta se změnila ve velké dob-
rodružství.

Delaf: Pupíky:
krávovinky. Kámošky jak kráva
Pupíky se vrací v  nové sérii Krávovinky! 
Oblíbené hrdinky úspěšného francouzského 
komiksu Pupíky se vrací na scénu v nové sé-
rii. Potvory Vicky a Jenny to pořádně rozje-
dou. Jedna krávovinka střídá druhou a Karin 
to pořádně schytá... Nebo ne? Někdy totiž ti, 
kteří se vysmívají ostatním, jsou sami úplně 
nejvíc k smíchu.

Stower, Adam: Král Vrkú
Při jednom z  útěků před Maxovou bandou 
objeví Jakub uprostřed města skrtytý hvozd. 
A  v  něm ten nejúžasnější stromový bunkr 
na  světě se spoustou žebříků, toboganů 
a ztřeštěných vynálezů. A tomu všemu vlád-
ne tajemná a ohromně zábavná postavička – 
král Vrkú.

Mañeru, María:
Klub stopařů a... Kleopatřina pomsta
Rodiče vezmou sourozence Callenderovi 
s sebou do Egypta zkoumat zříceniny palá-
ce královny Kleopatry. Děti se tam seznámí 
s dvojicí archeologů, kteří chtějí objevit její 
hrobku, a Klub stopařů je na této cestě s ra-
dostí doprovodí.

Lunde, Maja: Nejúžasnější věc
Vyprávění o tom, jak vznikla pizza, špagety 
a  zmrzlina. Podivuhodný příběh o  protiv-
ných šéfkuchařích, o  zlobivém kocourovi, 
o pěti kakaových bobech, ale hlavně o dívce 
s bohatou představivostí.

Chusita Fashion Fever:
Tohle není jen kniha o sexu
Necenzurovaný ilustrovaný průvodce po vě-
cech ryze intimních.

Bailey, Gerry: Tvoje peníze: jak zacházet 
s penězi (a proč)
Tipy a  rady, jak nejlépe nakládat se svými 
penězi, najdete v této knize.

Meyline: Tetování:
dočasné tetovací techniky krok za krokem
Tetování bez jehel je skvělou alternativou 
klasického tetování. V této knize zjistíte, jak 
snadné je ho vytvořit pomocí šablon, obtis-
ků, inkoustu nebo lepidla a třpytek. V knize 
naleznete dočasné tetovací techniky krok 
za krokem.

Po stopách loupežníka Lotranda
Na sobotu 9. 6. 2018 připravil Turistický Oddíl Mládeže KČT Úpice již 23. ročník 
pochodu pro děti “Po stopách loupežníka Lotranda“. Start byl na náměstí v Malých 
Svatoňovicích, kam přišel rekordní počet účastníků, a to 82 dětí a 65 dospělých. Prv-

ní cesta od startu vedla do muzea, kde děti přivítala paní Hylmarová a představila 
jim pohádky bratří Čapků. Po zajímavé prohlídce se děti s dospěláky vydaly na trasu 
pochodu, kde na ně čekalo 9 úkolů od „Brendských loupežníků“ a dalších pohádko-
vých bytostí. Mezi úkoly bylo například složení puzzle, odpovědět na záludné otázky 
mladého Lotranda či přehrát v kartách samotného Lotranda. Ten dětem za odměnu 
dal ochutnat své loupežnické bramboračky, kterou právě vařil. Opodál Psí víla zjišťo-
vala, jak děti znají pejsky a umí se o ně postarat a mnoho dalších úkolů. Poslední byla 
střelba ze vzduchovky na terč. V cíli každé dítě obdrželo pamětní diplom a také per-
níkovou medaili za absolvování naší loupežnické cesty. U Jestřebí boudy byl pro děti 
připraven nafukovací hrad, dílnička pro šikovné ručičky a tombola. Počasí nám přálo, 
a tak jen deštík v cíli o něco dříve ukončil venkovní aktivity před Jestřebí boudou. 
Chtěla bych poděkovat všem za účast na našem pochodu. Také děkuji všem pomoc-
níkům z řad dospělých a dětem turistického oddílu „Loupežníci z Brend“ s jejich ve-
doucími. Největší dík patří paní Petře za úžasné perníkové medaile, které všem moc 
chutnaly. Nesmím zapomenout na podporu okolních obcí a města Úpice.
Těšíme se na vás zase za rok na naší loupežnické cestě. 

Míla Dubnová – vedoucí oddílu mládeže 

Vyšlo nové (56.) číslo
vlastivědného sborníku 
Rodným krajem
Koncem června vyšlo další, tentokrát již 56. číslo vlas-
tivědného regionálního sborníku Rodným krajem. Sbor-
ník si můžete zakoupit (cena 40 Kč) ve všech obvyklých 
předprodejích. Nové číslo opět přináší mnoho zajímavých 
článků o naší historii a osobnostech našeho regionu. Nově 
sborník také vychází v celobarevném provedení. 

Tomáš Šimek
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Tip na výlet: 

S bratry Čapkovými 
do světa fantazie
V dnešním tipu na výlet si představíme 
jeden z programů nového projektu s ná-
zvem Festival zážitků. Ten vám o  le-
tošních prázdninách (a dále ještě v roce 
2019 a 2020) přinese sérii aktivit zdarma 
na  různých místech Kladského pome-
zí. Program festivalu je připravený tak, 
abyste každý kalendářní den měli mož-
nost něco zažít a inspirovat se k výletům 
do  lokalit, které byste mohli při svých 
cestách nechtěně minout.

Na  zážitkový program S  bratry Čap-
kovými do  světa fantazie se vydáme 
do M alých Svatoňovic. Na  náměstí 
vstoupíme do rodného domu Karla Čap-
ka, kde dnes sídlí Muzeum bratří Čap-
kových. Uvnitř se interaktivní formou 
seznámíme s  dílem obou sourozenců. 
Starší návštěvníci si budou moci sesta-
vit svého robota a  připomenout si tak 
vědeckofantastické drama R.U.R., jehož 
autorem je mladší z bratrů, Karel. Mlad-
ší účastníci si po vzoru pejska a kočičky 
– hlavních hrdinů knížky Josefa Čapka 
– zkusí na  interaktivní tabuli umístěné 
v přilehlém parku na náměstí upéct dort 
nebo zašít pejskovi kalhoty.
Zatímco necháme své děti sestrojovat 
robota, či pomáhat zvířecím hrdinům 
s  “domácími pracemi”, můžeme se po-
rozhlédnout po  expozici muzea. Nalez-
neme v ní přehlídku všech oblastí Kar-
lovy tvorby (literatura vč. dětských knih, 
žurnalistická činnost, fotografie, kresba 
ad.). Část věnovaná Josefu Čapkovi je 
zaměřená na malířskou tvorbu a doplně-
na dokumenty z jeho života. Pro přiblí-
žení krás rodného kraje obou sourozen-
ců je zde soubor uměleckých fotografií 
z regionu od Zdenko Feyfara.

S bratry Čapkovými do světa fantazie se 
můžeme vydat každou prázdninovou so-
botu od 14 do 17 hod. Vzhledem k ome-
zené kapacitě je doporučeno se objednat 
na tel. 705 103 264. Více o projektu Fes-
tival zážitků naleznete na www.festival-
zazitku.cz a  v Katalogu zážitků (k dis-
pozici zdarma v IC Kladského pomezí).

Jiří Švanda

Okénko úpických hasičů
Vážení občané města Úpice, máme tu další vydání Úpických novin, opět Vám přinášíme infor-
mace z dění v místním hasičském sboru.

Během května se prověřovalo a cvičilo. V tomto měsíci proběhla rovnou dvě cvičení. Jedno 
bylo prověřovací (o cvičení ví jen zástupci HZS a prověřují tím připravenost jednotek) a druhé 
bylo taktické (o cvičení se ví dopředu a cvičí se taktika a postupy). 

Prověřovací cvičení se uskutečnilo v pondělí 14. 5. 2018, a to na lánské základní škole. Ha-
sičům byl klasicky vyhlášen poplach a byli povoláni k požáru v prostorách jídelny a zakouře-
ným chodbám na ZŠ Lány. Na místo byli povoláni kromě úpických hasičů i hasiči z Havlovic 
a Batňovic. Hasiči prováděli průzkum, evakuaci osob a likvidaci požáru. V závěru bylo cvičení 
zhodnoceno. 

Druhým cvičením, nyní taktickým, byl zásah při požáru v  prostorách kotelny odolovské 
věznice. Hasiči se ve středu 30. 5. 2018 v 9 hodin sešli s ostatními jednotkami, zástupci HZS 
a zástupci vězeňské služby před odolovskou věznicí. Tam byli seznámeni s modelovou situa-
cí požáru kotelny a poté nacvičovali postupy a taktiku při zdolávání požáru v tomto objektu. 
Kromě nácviku likvidace požáru měli ještě za úkol v kotelně najít zraněné osoby a transporto-
vat je na bezpečné místo. I toto cvičení bylo v závěru zhodnoceno.

Výjezdy jednotky během měsíce května
K událostem vyjíždí úpická jednotka na žádost krajského operačního střediska hasičského zá-
chranného sboru, na které se občan dovolá prostřednictvím tísňových linek 150 nebo 112, dále 
vyjíždí na žádost starosty obce, nebo na žádost operačního střediska ZZS KHK. Kromě zásahů 
na zmíněných cvičeních zasahovala jednotka ještě u tří událostí.

Čtvrtek 10. 5. 2018 v 20:18 vyjíždí jednotka společně s HZS PS Trutnov k záchraně osoby 
do ulice 3. května v Úpici. Podle prvotních informací se mělo jednat o záchranu pracovníka 
jedné z místních firem, který pracoval na vodní turbíně a poté zmizel. Po příjezdu jednotky 
na místo byl pracovník firmy nalezen v pořádku. Událost byla přehodnocena na planý poplach.

Sobota 26. 5. 2018 v  18:09  byla jednotka společně s HZS  PS Trutnov povolána do  ulice 
Dr. Hejny v Úpici, kde unikal plyn z propanbutanových lahví. Na místě se měřila koncentrace 
plynu, a jelikož nešly lahve zavřít, byly převezeny na bezpečné místo, aby plyn vyprchal.

Pondělí 28. 5. 2018 ve 14:35 je jednotka povolána do kulturního domu v Havlovicích k čerpání 
vody po přívalovém dešti. Na místě hasiči spolupracovali s JSDH Havlovice a HZS PS Trutnov.

Radek Strachota

Úpičtí sokolové se připravují
na XVI. všesokolský slet Praze
V sobotu 19. 5. 2018 vystoupili úpičtí sokolové se skladbami Princezna republiky, Noty, Siluety 
na župním sletu ve Dvoře Králové. Dne 3. 6. 2018 vystoupili na oblastním sletu v Hradci Králo-
vé, kde se předvedli ještě ve skladbě Cirkus. Dne 9. 6. 2018 se se skladbami Princezna republi-
ky a Cirkus představili na oblastním sletu v Pardubicích. Dne 16. 6. 2018 se představili na sletu 
v Novém Hrádku. Skladbu Princezna republiky nacvičili cvičenci seniorů, skladbu Noty nacvi-
čily předškolní děti se svojí cvičitelkou, skladbu Cirkus nacvičilo starší žactvo, skladbu Siluety 
nacvičily dorostenky a mladší ženy. Tyto slety jsou generálkou na všesokolský slet v Praze.

Za TJ Sokol Úpice Rückerová Libuše
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Finále letošního ročníku v Z ále-
sáckém závodě zdatnosti se kona-

lo v Doubí u Třeboně 18. 5. - 20. 5. 
2018. Z  naší tělocvičné jednoty So-
kol Úpice se díky rozšířené nomina-
ci probojovala na  republikové finále  
2 žákovská družstva a  jedno druž-
stvo dorostu. Družstva byla ve  slo-
žení: žákovské družstvo I  – Justová 

Opět úspěch na přeboru ČOS
Adéla, Zajacová Marina a Vylíčilová 
Viktorie, žákovské družstvo II potom 

ve složení Machová Eliška, Nosková 
Kateřina, Šitina Vojtěch a náhradník 
Gottsteinová Magdaléna.

V  kategorii dorostu naši jedno-
tu reprezentovala hlídka ve  složení 
Mesnerová Eliška, Luštinec Filip, Ši-
tina Bohumil a náhradník Píša Matěj. 

Zálesácký závod zdatnosti se skládá 
z běhu v  terénu, kde se plní na  jed-
notlivých stanovištích disciplíny 
z  pobytu v  přírodě. Výčet disciplín 
je opravdu pestrý. Jsou to: překoná-
vání přírodních překážek, poznává-
ní bylin, stromů, mechů a kapradin, 
hub, mapových značek, zvířat, hody 
na  cíl, odhady vzdálenosti, práce 
s  mapou a  busolou, testy z  historie 
Sokola a  zdravovědy, rozdělávání 
ohně, zatloukání hřebíků a  pozná-
vání souhvězdí. Všechny výsledky 
na stanovištích se letos bohužel pře-
počítávaly na body včetně běžeckého 
času, a proto byli ti, kdo měli dobré 
vědomosti, upozaděni před těmi, co 
měli znalosti nevalné.

A  jak to všechno pro naše hlídky 
dopadlo? Hlídka dorostu obsadila 
ve  své kategorii 7. místo. V  kate-
gorii žactva obsadilo družstvo II –  
12. místo. Největšího úspěchu dosáh-
la hlídka žactva I – ve složení Justová 
Adéla, Zajacová Marína a Vylíčilová 
Viktorie, vybojovala nepopulární  
4. místo v  konkurenci 23 hlídek 
z celé České republiky. Závodníkům 
blahopřejeme a pevně věříme, že bu-
dou mít ještě motivaci pro další roky, 
aby mohli posunout výsledkovou 
hranici.       Za TJ Sokol Úpice Ing. Martin Just
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Jak čas plyne, panta rhei, tak věří-
me, že bude Klučanka 31. srpna ve  
20 hodin se zvídavostí přihlížet vše-
mu tomu, co se na  zemi i  na  nebi 
bude ten večer odehrávat. Skladby 
šité na  míru celému večeru zahraje 
Police Symphony Orchestra se svý-
mi sólisty. Balet Národního divadla 
okrášlí celý výpravný/epický děj 
svým výrazovým tancem a  spatříte 
i  fascinující akrobaty s  cyr wheel. 
Nahlédneme do  všedních příběhů 
štěstí, naděje, ale i utrpení a zklamá-
ní, jež se mnohdy odehrávají na po-
zadí nevšední doby. Minulost je ne-
smrtelná a jen současnost nám všem 
dává šanci činit činy nesmrtelnými. 
Je jen na nás, jak se zapíšeme do dě-
jin a  jaké příběhy se rozhodneme 
psát. Panta rhei, vše plyne, vše je po-
hyblivé - a pohyb je znamení života! 
Buďte společně s námi svědky živou-
cího příběhu při údolí Klučanky!

Díky tomuto večeru také společně 
můžeme osvěžit vzduch pro život 
těm, kteří se potřebují zhluboka na-
dechnout! Letos chceme vybavit celé 
oddělení Lůžka následné péče a bu-
deme upřímně rádi, pokud nám s tím 
pomůžete. Celkový výtěžek z dobro-
volného vstupu věnujeme na  konto 
Nadačního fondu Hospital Broumov. 

Chcete-li se zapojit do příprav celé-
ho benefičního večera, napište nám 
na  dobrovolniciPSO@gmail.com. 
Potřebujeme dobrých 100 párů ši-
kovných rukou i  nohou. Sledujte 
také bedlivě webové stránky PSO 
a  infocentra – připravujeme pro vás 
orientační mapu, protože k  louce 
u K lučanky se 31. srpna autem ne-
dostanete. Řekneme vám, kde parko-
vat, tak přijeďte včas! Budou pro vás 
připraveny svozové autobusy, které 
vás dopraví k  pódiu. Nástupními 
stanicemi budou autobusové nádraží 
v Polici nad Metují a vlakové nádra-
ží v T eplicích nad Metují. Šlápnout 
do  pedálů svých kol můžete stejně 
tak, jako i dojít pěšky. Řádnou výba-
vu ale nepodceňujte - obujte vhodnou 
obuv, teplý oděv a promyslete i posez 

Panta rhei ~ Když Klučanka přihlíží...
na  přírodním povrchu! Přibalte zá-
hodný pokrm a  dostatek tekutin – 
na místě činu nebude občerstvení.

Děkujeme všem, kteří letošní večer 
podporují!
Město Broumov,
Město Police nad Metují,
MycoMedica, Hobra – Školník s.r.o., 
Železářství Soukup,
Kasper CZ s.r.o.,
CDS s.r.o. Náchod,

PEJSKAR & spol., spol. s r.o.,
Ferona, a.s.,
Tiskárna Knopp s.r.o.,
obec Teplice nad Metují,
Královéhradecký kraj,
Náchodský Swing,
Naše Broumovsko,
Východočeská televize,
Český rozhlas Hradec Králové,
Česká televize a další!

napsala Petra Šotolová, flétnistka

grafika Martin Král
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. neděle 19.00 hodin

JIM KNOFLÍK, LUKÁŠ
A LOKOMOTIVA EMA										         2D
/KNOPF UND LUKAS DER LOKOMOTIVFÜHRER/ 
Jim je docela obyčejný kluk s tak trochu neobyčejným příběhem. Jako 
malý se ocitl v Jasmánii, malém ostrovním království. Jeho nejlepším 
kamarádem je strojvůdce Lukáš, hrdý majitel parní lokomotivy Emy. 
Tahle nerozlučná trojice jednoho dne poslechne volání dálek a vydá-
vají se do světa. 

Vstupné: 120 Kč, 110 min., české znění, mládeži přístupný

3. úterý 19.00 hodin

JSEM BOŽSKÁ /I Feel Pretty/ 						      2D
Renee se cítí sexy, je božská a život dostává grády. A každý, kdo ji 
potká, se nestačí divit. Začíná flirtovat, chce novou práci, možná by 
mohla být i modelkou, kdyby byla povrchní. Nebojí se být lehce vy-
zývavá vůči šéfovi a vůbec, celý svět jí najednou leží u nohou. Nebojí 
se soutěže krásy v plavkách a to vůbec nejdůležitější – nebojí se za-
milovat. 

Vstupné: 120 Kč, 120 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

10. úterý 20.00 hodin

MANŽEL NA ZKOUŠKU /Overboard/ 		  2D
Osvěžující komedie o  rozmazleném, sobeckém a nechutně bohatém 
playboyi Leovi, který ponížil a nevyplatil Kate za úklid své výletní 
jachty. Playboy po párty na své jachtě spadne přes palubu a ráno se 
probudí na  pláži se ztrátou paměti. Kate se rozhodne využít ztrátu 
paměti boháče a dá mu za vyučenou – vyzvedne si ho z nemocnice 
jako svého manžela. 

Vstupné: 120 Kč, 110 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

12. čtvrtek 20.00 hodin

ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
Nový český film. Opojně hořká komedie podle stejnojmenného kniž-
ního bestselleru Úsměvy smutných mužů vypráví osudy čtyř mužů, 
kteří se potkají při nelehkém úkolu. Jako vyvrhelové v protialkoholní 
léčebně se ocitají takříkajíc na okraji společnosti, ale ani to jim nebrá-
ní užívat si legrace naplno. Snímek Dana Svátka.

Vstupné: 120 Kč, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

15. neděle 19.00 hodin

HOTEL TRANSYLVÁNIA 3:
PŘÍŠERIOZNÍ DOVOLENÁ 							       2D
S naší oblíbenou rodinkou strašidel se vydáme na výletní parník, kde 
si má Drákula zaslouženě oddechnout od práce v hotelu. Drákulův 
doprovod si užívá klidnou plavbu a  s  radostí využívá vše, co může 
luxusní plavidlo nabídnout, od  strašidelného volejbalu po  exotické 
exkurze a opalování při Měsíčku. Když však Mavis zjistí, že se Drá-
kula zbláznil do záhadné kapitánky lodi Eriky, která skrývá strašlivé 
tajemství, jež by mohlo zničit strašidla po celém světě, stane se z do-
volené snů noční můra. 

Vstupné: 130 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

18. středa 18.00 hodin

MAMA MIA 															               2D
Idylický řecký ostrov, holka na vdávání, jedna potrhlá matka, tři po-
tenciální otcové a nesmrtelná ABBA. Meryl Sreep v hlavní roli. Jak 
se to rýmuje? Chcete-li vidět oba filmy za  sebou, máte příležitost 
v předpremiéře.

Vstupné: 50 Kč, 108 min., české titulky, mládeži přístupný 

18. středa 20.00 hodin
PŘEDPREMIÉRA

MAMA MIA HERE WE GO AGAIN 			  2D
Je to přesně deset let, co muzikál MAMA MIA zboural kina po celém 
světě. Diváci od té doby sní sen o pokračování. Sice to trvalo relativně 
dlouho, zato v pokračování Mamma Mia Here We Go Again dostane-
te hned dva příběhy v jednom! Oba příběhy se rafinovaně proplétají 
a propojují písničkami švédského hudebního zázraku jménem ABBA, 
ať už novými aranžemi kousků, které zazněly už v minulém díle, nebo 
hity, na něž se předtím nedostalo. 

Vstupné: 130 Kč, 114 min., české titulky, mládeži přístupný

19. čtvrtek 19.00 hodin
PREMIÉRA

MAMA MIA HERE WE GO AGAIN 			  2D
Vstupné: 130 Kč, 114 min., české titulky, mládeži přístupný

20. pátek 20.00 hodin

MAMA MIA HERE WE GO AGAIN 			  2D
Vstupné: 130 Kč, 114 min., české titulky, mládeži přístupný

24. úterý 19.00 hodin

MAMA MIA HERE WE GO AGAIN 			  2D
Vstupné: 130 Kč, 114 min., české titulky, mládeži přístupný

25. středa 20.00 hodin

JURSKÝ SVĚT: ZÁNIK ŘÍŠE						      2D
/JURASSIC WORLD: FALLEN KINGDOM/ 
Před čtyřmi lety nás dinosauři porazili. Alespoň na Isla Nubar, exo-
tickém ostrově, kde prosperoval unikátní zábavní park Jurský svět, 
než se jeho exponátům podařilo utéct z klecí. Ve finále jednoho z nej-
úspěšnějších filmů všech dob opustili ostrov poslední lidé a nechali 
ostrov napospas prehistorickým tvorům. Jenže teď se za nimi musí 
vrátit. Proč? Protože na ostrově se probudila tamní sopka a dinosau-
rům už podruhé v dějinách hrozí vyhynutí. 

Vstupné: 130 Kč, 130 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

SRPEN 2018
2. čtvrtek 
MISSION: IMPOSSIBLE – FALLOUT

3D

3. pátek
MISSION: IMPOSSIBLE - FALLOUT

2D

5. neděle
ÚŽASŇÁKOVI 2

7. úterý
MAMA MIA HERE WE GO AGAIN

2D

9. čtvrtek
MISS HANOI

2D

11. sobota
ANT-MAN A WAPS

3D

12. neděle
ANT-MAN A WAPS

2D

14. úterý
PLÁN ÚTĚKU

16. čtvrtek
EQUALIZER 2

2D

21. úterý
JAN PALACH

2D

23. čtvrtek
SLENDER MAN

2D

30. čtvrtek
ALFA

2D
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KALENDÁŘ

Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náramkové hodinky, 
pohlednice, staré známky, mince, bankovky, obrazy, housle, od-
znaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti.  Poradenství i návštěva je 
vždy zdarma, platba hotově. Volejte, pište SMS platí stále!
Tel.: 605 254 511 p. Jiří Hrneček

Firma A-TAURUS s.r.o. Rtyně v P.
přijme zaměstnance na tyto pozice: 

Traktorista – praxe nutná

Ošetřovatel/ka skotu do rybinové dojírny

Ošetřovatel skotu – stájník

Manipulant, údržbář, skladník (zručný)
– řidičský průkaz typu „T“ výhodou

Noční hlídač – střídač na 2 noci
do areálu živočišné výroby, práce od 19.30 do 03.00 hod

Informace na tel. 499 888 145

po celé 
prázdniny

Výstava J. W. Mezerová
Muzeum Úpice

2.–4. 7.
Příměstský letní tábor školní družiny
ZŠ Úpice-Lány

7.–8. 7.
SO–NE

Divadelní víkend
Divadlo A. Jiráska, Úpice, od 9 hodin

13. 7. ČT
Letní kino na kolečkách na hvězdárně 
(film „Čertoviny“)
Hvězdárna Úpice, od cca 21.45 hodin

16. 7. PO
III. letní čapkovské soirée
Muzeum Úpice, 17 hodin

17. 7. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů
(pěší výlet)
Knihovna Úpice, 8.30 hod.

21. 7. SO
Slavnostní otevření Dřevěnky
Dny lidové architektury
Dřevěnka, Úpice, od 11 hodin

27. 7. PÁ
Pozorování úplného zatmění Měsíce
Areál hvězdárny, Úpice, od 21 hodin

31. 7. ÚT
Turnaj v pexesu
Knihovna Úpice, 9 hod.

11.– 21. 8.
Letní tábor se znakovkou
Studená Voda u Božanova

21. 8. ÚT
Výtvarná dílna pro děti
Knihovna Úpice, 9 hod.

27. 8. PO
45. zasedání Zastupitelstva města Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin


